
WWW.MONTEDU.CZ 

Zvířata a 
kontinenty 

 

1. Přiřaď k sobě fotku zvířete, kartičku 
s názvem a kartičku s popisem. 

2. Přiřaď  fotky zvířat k jednotlivým 
kontinentům. 

3. Přiřaď  fotky zvířat k jednotlivým 
stupňům ohrožení. 

4. Vypracuj pracovní list. 

KONTINENTY 



WWW.MONTEDU.CZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AFRIKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEVERNÍ AMERIKA 



WWW.MONTEDU.CZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JIŽNÍ AMERIKA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTARKTIDA 



WWW.MONTEDU.CZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASIE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVROPA 



WWW.MONTEDU.CZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUSTRÁLIE 

STUPEŇ 
OHROŽENÍ 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní svaz ochrany přírody (IUCN) 
rozděluje všechny živočichy do těchto sedmi 

kategorií. 



WWW.MONTEDU.CZ 

 

MÁLO DOTČENÝ 
 

 

 

 

 

LC - málo dotčený (Least Concern) 

Jde o druhy, u nich jsou jen velmi malé 
nebo žádné obavy z vyhynutí. 

 

 

TÉMĚŘ OHROŽENÝ 

 

 

 
NT - téměř ohrožený (Nearly Threatened) 

  Přiřazuje se druhům, které mohou být  
v blízké budoucnosti ohroženy vyhynutím, 

ale stále ještě nesplňují podmínky  
pro zařazení do stupně ohrožený. 



WWW.MONTEDU.CZ 

ZRANITELNÝ 

 

 
 

 

VU - zranitelný (Vulnerable) 

Druhy čelí velkému nebezpečí vyhynutí  
ve střednědobém období, pokud se 

podmínky nezmění. 

 

OHROŽENÝ 

 

 

 
EN - ohrožený (Endangered) 

Druhy čelí vysokému riziku vyhynutí  

v blízké budoucnosti. 

 



WWW.MONTEDU.CZ 

KRITICKY OHROŽENÝ 

 

 

 
CR - kriticky ohrožený (Critically 

Endangered) 

Druhy čelí bezprostřednímu nebezpečí 
vyhynutí v blízké budoucnosti. 

 

VYHYNULÝ V PŘÍRODĚ 

 

 
 

EW - vyhynulý v přírodě (Extinct in the 
Wild) 

Několik jedinců v zajetí stále přežívá, ale  
ve volné přírodě už nežijí. 



WWW.MONTEDU.CZ 

VYHYNULÝ 

 

 
 

 

EX - vyhynulý (Extinct) 

Zbývající exemplář zemřel nebo je  
pokládán za mrtvý.  

 

 

 

  



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Kuna rybářská 

Severní Amerika, savec 

3,5 - 6 kg 

Živí se zajíci, dikobrazy, hmyzem, 
oříšky, bobulemi a houbami. 

Obvykle rodí 1 až 4 potomky. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Srst se jí mění podle 
ročních období. V zimě je hustější a 
lesklejší, zatímco v létě je skvrnitá. 

 

 

 
 

Pižmoň severní 

Severní Amerika, savec 

200 - 450 kg 

Živí se trávou, dřevinami, lišejníky 
a mechy. 

Obvykle rodí jedno tele. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Je dokonale 
přizpůsoben silným mrazům 
vysokého severu. 

  

Karibu – Sob polární 

Severní Amerika, savec 

90 - 110 kg 

Živí se lišejníky, mechy, listy a 
trávou. 

Obvykle rodí jedno tele. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Název vznikl z jazyků 
severoamerických indiánů (kalibu – 
ten, který se hrabe ve sněhu). 
 

Medvěd grizzly 

Severní Amerika, savec 

130  -200 kg 

Živí se savci, rybami, ptáky, 
mršinou a rostlinami. 

Obvykle rodí 1 až 4 mláďata. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Grizzly je poddruh 
medvěda hnědého. „Grizzled“ 
znamená anglicky šedovlasý. 
 



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Ocelot velký 

Jižní Amerika, savec 

8 - 16 kg 

Živí se malými savci, ještěrkami, 
želvami, žábami, ptáky a rybami. 

Obvykle rodí 2 až 3 mláďata. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Ocelot má sametovou 
srst se skvrnami jakoby 
uspořádanými do řetězců. 

 

Kapybara 

Jižní Amerika, savec 

35 - 66 kg 

Živí se trávou, vodními rostlinami, 
ovocem a kůrou stromů. 

Obvykle rodí 4 mláďata. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Kapybara je největší 
žijící hlodavec. 

 

  

Mravenečník velký 

Jižní Amerika, savec 

29 - 65 kg 

Živí se mravenci a termity. 

Obvykle rodí jedno mládě. 

Stupeň ohrožení: zranitelný 

Zajímavost: Ke hledání potravy 
používá svůj dobrý čich. Zrak a 
sluch jsou poměrně špatně 
vyvinuté. 

Anakonda velká 

Jižní Amerika, plaz 

30 - 70 kg  

Živí se savci, rybami, ptáky a plazy. 

Obvykle rodí 20 - 40 potomků. 

Stupeň ohrožení: nehodnoceno 

Zajímavost: Je to nejtěžší had 
světa. 

 



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Kuna lesní 

Evropa, savec 

0,8 - 1,6 kg 

Živí se malými savci, mršinami, 
ptáky, hmyzem, ovocem. 

Obvykle rodí 1 až 5 mláďat. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Je aktivní večer a v 
noci, kdy se vydává za potravou. 

 

Rys iberský 

Evropa, savec 

7 - 14 kg 

Živí se hlavně králíky. 

Obvykle rodí 2 až 3 mláďata. 

Stupeň ohrožení: ohrožený druh 

Zajímavost: Žije ve Španělsku a 
Portugalsku. 

. 

 
 

Norek evropský 

Evropa, savec 

600 - 900 g 

Živí se hrabochy, žábami, rybami, 
hmyzem. 

Obvykle rodí 3 až 7 mláďat. 

Stupeň ohrožení: kriticky ohrožený druh 

Zajímavost: U nás již vyhynul. Nyní se 
zde dostal norek americký, ten se ale 
příliš rychle rozšiřuje a škodí přírodě 
(nejsou zde zvířata, které se jím živí). 

Lumík norský 

Evropa, savec 

Do 130 g 

Živí se trávou a mechem. 

Obvykle rodí 6 až 8 mláďat. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Je to velmi starý druh, 
přežil období zalednění ve 
čtvrtohorách.Svá mláďata rodí velmi 
často, jednou za tři až čtyři týdny. 



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Přímorožec arabský 

Asie, savec 

70 - 80 kg 

Živí se trávou, stromy, pupeny, 
bylinami, hlízami a kořeny. 

Obvykle rodí jedno mládě. 

Stupeň ohrožení: zranitelný 

Zajímavost: Rozpozná dešťové 
srážky na velkou vzdálenost a může se 
tak stěhovat za čerstvou pastvou. 

Sajga tatarská 

Asie, savec 

23 - 50 kg 

Živí se několika druhy rostlin. 

Obvykle rodí 1 až 3 mláďata. 

Stupeň ohrožení: kriticky ohrožený 
druh. 

Zajímavost: V pleistocénu žila na 
našem území. 

 

  

Panda velká 

Asie, savec 

70 - 160 kg 

Živí se  hlavně bambusem, pak 
trochu trávou, hlízami, masem. 

Obvykle rodí 1-2 mláďata. 

Stupeň ohrožení: zranitelný 

Zajímavost: Panda je národním 
symbolem Číny a je zobrazována na 
čínských zlatých mincích.  

Binturong 

Asie, savec 

20 - 25 kg 

Živí se malými savci, rybami, ptáky, 
červy, hmyzem. 

Obvykle rodí 2 mláďata. 

Stupeň ohrožení: zranitelný 

Zajímavost: Anglicky je  "bearcat", 
což znamená "medvědokočka". 
Skutečně tak vypadá. 



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Gueréza pláštíková 

Afrika, savec 

8 - 13 kg 

Živí se listy, ovocem, kůrou, 
dřevem, semínky, rostlinami. 

Obvykle rodí 1 mládě. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: V Česku ji najdeme 
v ZOO Lešná, Praze, Hodoníně a 
Ústí nad Labem. 

Okapi 

Afrika, savec 

200 - 250 kg 

Živí se listy, pupeny, trávou, 
kapradinami, ovocem, houbami. 

Obvykle rodí jedno mládě. 

Stupeň ohrožení: ohrožený druh 

Zajímavost: Okapi je nejbližší 
příbuzný žiraf. 

 

  

Serval 

Afrika, savec 

7-18 kg 

Živí se hlodavci, ptáky, zajíci, plazy, 
hmyzem, rybami a žábami. 

Obvykle rodí 2 mláďata.  

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Umí velmi dobře 
skákat a rychle běhat ve vysoké 
trávě. 

Sitatunga 

Afrika, savec 

50-125 kg 

Živí se vegetací v bažinách, 
spadlým ovocem, kůrou, křovím, 
trávou.  

Obvykle rodí jedno mládě. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Nazývá se také 
antilopa bahenní. 

 



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Dingo 

Austrálie, savec 

11 - 22 kg 

Živí se středními a velkými savci. 

Obvykle rodí 5 mláďat. 

Stupeň ohrožení: zranitelný 

Zajímavost: Dingo je poddruh vlka 
obecného. 

Wombat obecný 

Austrálie, savec 

14 - 25 kg  

Živí se trávou, ostřicemi, kořínky 
a hlízami. 

Obvykle rodí jedno mládě. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Jeho trus má tvar 
kostky. 

 

  

Koala medvídkovitý 

Austrálie, savec 

5 - 12 kg 

Živí se téměř výhradně listy 
eukalyptu. 

Obvykle rodí jedno mládě. 

Stupeň ohrožení: zranitelný 

Zajímavost: Otisky prstů koaly jsou 
k nerozeznání podobné otiskům 
prstů lidí. 

Emu australský 

Austrálie, pták 

20 - 55 kg 

Živí se převážně bobulemi a 
semeny, je to všežravec. 

Klade okolo 11 vajec. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Emu je druhým 
největším ptákem světa (po 
pštrosovi). 

 



WWW.MONTEDU.CZ 

  

Tučňák císařský 

Antarktida, pták. 

22 - 45 kg 

Živí se převážně rybami, korýši 
a hlavonožci. 

Klade jedno vejce. 

Stupeň ohrožení: téměř ohrožený 

Zajímavost: Nejvyšší a nejtěžší ze 
všech tučňáků. Jediný pták, který 
obývá antarktidu i v zimě. 

Tuleň Weddellův 

Antarktida, savec 

400 - 450 kg 

Živí se rybami, hlavonožci a korýši. 

Rodí jedno až dvě mláďata. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Tito tuleni se vůbec 
nebojí lidí. 

  

Buřňák sněžný 

Antarktida, pták 

200 g 

Živí se rybami, hlavonožci, měkkýši, 
korýši a mršinami. 

Snáší jedno vejce. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Své hnízdo brání před 
jinými buřňáky - plive na ně 
odporně páchnoucí olej ze žaludku. 

Tučňák oslí 

Antarktida, pták 

6 - 8 kg 

Živí se rybami a hlavonožci. 

Snáší dvě vejce. 

Stupeň ohrožení: málo dotčený 

Zajímavost: Je to nejrychlejší pták 
ve vodě (plave až 27 km/h). Jméno 
má podle svého hlasu 
připomínajícího oslí hýkání. 

 



WWW.MONTEDU.CZ 

 

ZV
ÍŘ

A
TA

 A
 K

O
N

TI
N

EN
TY

 –
 P

R
A

C
O

V
N

Í L
IS

T 

V
yb

e
r 

si
 t

ři
 z

ví
řa

ta
, k

te
rá

 t
ě 

n
ej

ví
c 

za
u

ja
la

 a
 k

e 
ka

žd
é

m
u

 

n
ap

iš
 je

d
n

u
 v

ět
u

 

1
._

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

2
._

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

3
._

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

ZV
ÍŘ

A
TA

 A
 K

O
N

TI
N

EN
TY

 –
 P

R
A

C
O

V
N

Í L
IS

T 

V
yb

e
r 

si
 t

ři
 z

ví
řa

ta
, k

te
rá

 t
ě 

n
ej

ví
c 

za
u

ja
la

 a
 k

e 
ka

žd
é

m
u

 

n
ap

iš
 je

d
n

u
 v

ět
u

 

1
._

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

2
._

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

3
._

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 


